
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
Servizio PIAO e Gestione Risorse Umane 

 

DECRETO N. 6  lì, 30/04/2024                             

 

 

OGGETTO: Nomina del Vice Segretario comunale. Revoca precedenti 

Decreti del Sindaco n. 4 del 5 maggio 2023 e n. 4 del 30 

aprile 2024 

 

IL SINDACO 

 

 Visti: 

 L’articolo 97, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali), il quale stabilisce che “il Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi può prevedere un Vice Segretario per 

coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”; 

 lo Statuto del Comune di Beinasco, approvato con deliberazione del Consiglio Co-

munale n. 18 del 28 marzo 2011, il quale, all’articolo 51, stabilisce che l’organico 

del Comune prevede il Vice Segretario generale con funzioni ausiliarie e vicarie del 

Segretario Generale, attribuendone la nomina al Sindaco; 

 il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazio-

ne della Giunta Comunale n. 247 del 9 dicembre 1998 così come modificato dalla 

deliberazione n. 162 dell’8 agosto 2002, il quale, all’articolo 50, comma 8, dispone 

che il Sindaco, sentito il Segretario Generale, con proprio provvedimento può nomi-

nare il Vice Segretario tra i Dirigenti dell’Ente, per coadiuvarlo e sostituirlo nei casi 

di vacanza, assenza o impedimento. 

 

 Considerato altresì che, in virtù della convenzione per la gestione associata del 

Servizio di Segreteria Comunale sottoscritta tra i Comuni di Beinasco, Orbassano e 

Sangano, il Segretario Generale non può garantire la presenza costante presso la sede 

comunale. 

 

 Ritenuto, pertanto, necessario, dal punto di vista organizzativo, avvalersi nei 

periodi di assenza del Segretario Generale di un sostituto, al fine di garantire il regolare 

funzionamento dei servizi e degli uffici. 

 

 Evidenziato che: 

 con decreto sindacale n. 4 del 5 maggio 2023, il dirigente dell’Area della Program-

mazione strategica, del Controllo delle Risorse e Attuazione del Programma, dott. 

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Antonio Marco d’ACRI, è stato nominato Vice Segretario Generale del Comune di 

Beinasco; 

 a seguito di procedura di mobilità volontaria, il dott. Antonio Marco d’ACRI, ha ot-

tenuto il nulla osta al trasferimento nei ruoli del Comune di Moncalieri, a far data 

dal 16 aprile 2024; 

 si rende opportuno, conseguentemente, revocare il citato decreto sindacale n. 4 del 5 

maggio 2023 dando atto che l’incarico di Vice Segretario conferito al dott. d’ACRI 

cesserà pertanto in data odierna; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 24 aprile 2024 è stato previsto, 

tra l’altro, di assegnare all’Area Amministrativa e dei Servizi alla persona anche le 

funzioni aggiuntive di Vice Segretario dell’Ente; 

 con proprio Decreto n. 3 del 30 aprile 2024 è stato conferito al dott. Marco FER-

RARA l’incarico di dirigente per l’Area Amministrativa e dei Servizi alla Persona. 

 

 Ritenuto, per maggiore chiarezza del provvedimento, revocare il precedente de-

creto sindacale n. 4 adottato in data odierna, sostituendolo con un unico atto di revoca 

del precedente incarico e contestuale nomina del nuovo Vice Segretario, dettagliando le 

date di decorrenza. 

 

 

Dato atto che il dott. Marco FERRARA risulta in possesso del requisito soggettivo 

del titolo di studio richiesto per il Segretario Comunale ai sensi dell’articolo 13, comma 

1, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 “Regolamento recante disposizioni in materia di 

ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell'articolo 17, comma 78, 

della legge 15 maggio 1997, n. 127”. 

 

Ritenuto, pertanto, di individuare, per le motivazioni di cui sopra, il dott. Marco 

FERRARA, dirigente dell’Area Amministrativa e dei Servizi alla persona, quale Vice 

Segretario dell’Ente, con decorrenza 1° maggio 2024. 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. di revocare il citato decreto sindacale n. 4 del 5 maggio 2023 dando atto che 

l’incarico di Vice Segretario conferito al dott. Antonio Marco d’ACRI cesserà in da-

ta odierna; 

3. di revocare altresì il precedente decreto sindacale n. 4 adottato in data odierna; 

4. di nominare Vice Segretario il dott. Marco FERRARA, dirigente dell’Ente, in pos-

sesso della professionalità idonea per ricoprire tali funzioni, con decorrenza 

1° maggio 2024; 

5. di stabilire che, per effetto del presente provvedimento, nell’esercizio della funzione 

vicaria, il dott. Marco FERRARA coadiuva il Segretario Generale nell’espletamento 

delle sue funzioni e lo sostituisce in caso di assenza e/o impedimento, attendendosi 

alle direttive impartite dal Sindaco e dal Segretario medesimo; 

6. di dare atto che il presente incarico, stante la sua natura fiduciaria, ha valenza tem-

poranea e potrà essere revocato in qualsiasi momento con provvedimento motivato 

del Sindaco; 



7. di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente incaricato e 

all’Ufficio Gestione Risorse Umane per l’inserimento nel fascicolo del dipendente, 

nonché per gli adempimenti di competenza. 

8. di pubblicare, al fine di darne ampia diffusone, il presente provvedimento sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente/Personale/Titolari 

di incarichi dirigenziali amministrativi di vertice. 

 
 

 

 

 

 IL SINDACO 

    CANNATI Daniel * 

 
* Documento informatico firmato digitalmente in data 30/04/2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 


